
Číslo 9. Roe. XV. Září 1986.

* * AZVON
148 Main St. New Roche!la, N.Y. 10802.

P. 0. Box 639 - Tel.: (914) 636-4225

S V A T Y V A  C L. A  V 28

Narodil se dle tradice v letech 907-908 na Sto- 
chově u Libušina. Byl prý pokřtěn jedním z učedníků 
sv. Metoděje, který ho potom naučil i slovanskému 
písmu. Další vzdělání nabyl na Budči, kde si osvo
jil znalost latiny. Znal prý i řecký. Měl tedy úcty 
hodné vzdělání v době, kdy žádný panovník neuměl 
číst a psát.

Po smrti otce Vratislava (r. 920-921) byl Václav 
ještě příliš mladý, aby nastoupil na trůn. Vládla za něho matka Drahomíra s 
pomocí velmožů. Václav se chopil vlády kolem r. 925, a k úspěšné vládě měl 
i základní potřebné vlastnosti: silnou vůli, zbožnost a mírumilovnost. Pa
nování zahájil velmi energicky. Vypověděl matku z knížecího sídla, povolal 
zpět vyhnané kněze a dal přenést do Prahy tělo sv. Ludmily". Pověsti o jeho 
svatosti se šířily již v době, kdy žil.

0 svůj lid se staral i po jiných stránkách. Reformoval soudnictví, las
kavě jednal s poddanými i cizími lidmi, kupoval otroky, dával je pokřtít a 
pak je propouštěl na svobodu.

Jeho politickou prozíravost dosvědčuje skutečnost, že se podrobil císaři 
Jindřichovi, uznal jeho svrchovanost, zavázal se k poplatku a tím se vyhnul 
zbytečné, zhoubné a předem prohrané válce. Staré, v jádře pohanské straně, 
byl tento mír záminkou k pomluvám a osočování mladého knížete a snili o po
mstě. Pro Václava se stalo osudným, že jeho nepřátelé našli účinného spo
jence v jeho vlastním bratru Boleslavovi, který se nakonec rozhodl, že se 
Václava zbaví násilně.

Podrobnosti zavraždění a mučednické smrti svátého Václava jsou všeobecně 
známé. A jisté je, že Boleslavovi zločin mnohem více uškodil než prospěl.

Zbožnost a úcta k patronovi našeho národa vznikly bezprostředně po jeho 
smrti, a to nejenom u nás, ale i za hranicemi. Již r, 932 byly jeho ostatky 
přeneseny do chrámu sv. Víta, který podle tradice světec sám založil. Dle 
legend telo bylo shledáno neporušené a kolem jeho mrtvoly se ihned začaly 
dít zázraky. Je třeba upozornit, že v oněch dobách přenesení ostatků do 
chrámu se prakticky rovnalo církevnímu svatořečení. Dle F. Dvorníka však 
"bohužel nevíme, kdy a kým byl Václav prohlášen za svátého". Autor se kloní 
k názoru, že se tak stalo koncem X. století a že svátek sv. Václava "byl



definitivně stanoven sv. Vojtěchem". První kostel mu byl zasvěcen roku 972 
7 Proseku u Prahy, jiný ve Staré Boleslavi v roce 1046.

Na mincích byl zobrazen již za knížete Vratislava II. (1061-1092). Nej
větší rozkvet jeho úcty byl za vlády Karla IV. Jeho oltář v původní římské 
Svatopetrské basilice byl zřízen již dříve, protože o nadaci, založené při 
tomto oltáři, se píse již po r. 1333- 0 rozšíření jeho úcty se podstatně
zasloužil i třetí pražský arcibiskup Jan z Jenstejna. Sláva svátého Václa
va vzrostla v humanistickém XV. a XVI. století, pokračovala i v tzv. "Do
bě temna" po Bílé hoře, a nezanikla ani v minulém a nynějším století. I v 
nedávno minulých dobách, i dnes hledá náš národ posilu a útěchu u svého 
milovaného světce.

Kult sv. Václava se brzy rozšířil v sousedním Německu, pronikl i do Ita
lie, kde např. napsal jeho životopis mnich Vavřinec v klášteře Monte Cas
sino, byl znám i ve Francii, a od XVII. století se jeho jméno začalo obje
vovat i ve Španělsku, Portugalsku a v Jižní Americe. V minulém století za
vedli naši vystěhovale! svatováclavskou úctu i ve Spojených Státech. Kult 
sv. Václava v Rusku je dokázán už v XI. století. Velmi záhy vznikl též v 
Chorvatsku, sousedním Polsku a později i na Litvě.

Pokud jde o naše národní písemnictví, je možno mluvit o celé svatovác
lavské literatuře, která stále pokračuje a bude pravděpodobně trvat, dokud 
bude žít český národ. Její stopy můžeme sledovat od Dalimila přes Bohusla
va Hasištejnského z Lobkovic až po Jaroslava Vrchlického, Sládka a moderní 
autory, z nichž stačí uvést např. Medka, Halase a Zahradníčka.

( V JEDNOM SPOLEČENSTVÍ - Křesťanská Akademie Řím, 1980 ) 

* * *

A čo by sí bol vynesený s Pavíom až do tretieho neba, predsa by si 
nebol istý, že by ti nebolo třeba znásat nič zlého. "Ja mu uká- 

( žem", hovoří Pán, "koíko mu třeba trpiet pre moje meno" (Sk 9:16).

Neostává ti teda, len trpiet, ak chceš Ježiša milovat 
a večne mu slúžit.

Kiež by si bol hoden trpiet niečo pre meno Ježíšovo; kolká slá
va by ta očakávala, aký by to bol ples pre všetkých svátých ¡Bo

žích, a aké povzbudenie pre ostatných blížnych!

Lebo trpezlivost každý chválí, hoc i málokomu sa chce trpiet.

Právom by si mal rád trochu trpiet pre Krista, ke3 tolkí ovela
viac trpia pre svět.

Máš vediet, že ti třeba žit život umierania. A čím kto umiera 
sebe, tým yiac začína žit Bohu.

( NASLEDOVANIE KRISTA )



S V A T O S T I

S V Á T O S T : z n á m :

KŘEST Lití vody

BIŘMOVÁNÍ Mazání olejem

ZPOVĚĎ Vyznání hříchů 
a rozhřešení

SVÁTOST
OLTÁŘNÍ

Chléb a víno

SVÁTOST
NEMOCNÝCH

Mazání olejem

SVĚCENÍ
KNĚŽSTVA

Vkádání
biskupových
rukou

Já tě křtím ve jménu Otce 
i Syna i Ducha svátého.

Znamenám tě znamením kří
že a posiluji tě křižmem 
spásy; ve jménu otce i 
Syna i Ducha svátého.

Otce
i Syna i Ducha svátého,

Toto je mé tělo; toto je má krev.

Pro toto svaté pomazání necht ti Pán odpus
tí, čímkoliv ses provinil.

Uděl, prosíme tě, všemohoucí Otče, tomu
to svému služebníkovi kněžskou důstojnost. 
Obnov jeho srdci smýšlení svatosti, tak aby 
důstojně plnil úřad, kterého se mu od tebe 
dostalo, ó Bože, a vhodným způsobem aby na
pravoval chování druhých příkladem svého 
svátého života.

MANŽELSTVÍ Manželský slib věrnosti.

* Co chceme, vyjádřit, říkáme-li, že Kristus Pán ustanovil svátosti?
Chceme říci. že Kristus Pán sám určil znamení, jakého se má užívat při 
udělování svátostí, a že svátosti jsou prostředky, jimiž Kristus Pán 
v tomto okamžiku nám uděluje svou milost.

* Jak víme, že Kristus Pán určil znamení, kterých se má užívat?
Přímo v Písmě svátém najdeme místa, kde Kristus Pán ustanovil křest, 
zpověd, svátost oltářní a svěcení kněžstva. 0 ostatních třech svátos
tech se Kristus Pán výslovně nezmiňuje - hledíme-li jen k tomu, co se 
nám uchovalo v evangeliích. Církev vsak od svého počátku učila, že Pán 
Ježíš ustanovil i zbývající svátostí, a.svou mocí, kterou jí dal Kris
tus, vněj š í znamení stanovila.

A  A  A

Bůh je můj Štít, on chrání lidi upřímného srdce! (Žalm 7:11)

V Š E T C I  S M E  B R A T I  A •  J S M E  J E D N A  R O D I N A  •  V Š I C H N I  J S M E  B R A T R  I



Ú M Y S L Y N A M S  E S  V

5. -

6 . -

1. - Za zemř. Leopolda Slívu - manželé Louis a A. Buckovi
- Za zemř. manž. Paskovy - manž. Bohd. a Marek Poláškovi
- Za zemřelou Aničku Rybářovu - manželé Zárišovi

2. - Za zdraví, Boží ochranu a požehnání a na úmysly paní 
Anny Trlicové

- Za zemřelé manžely Paskovy - Krajanská rodina
- Za zemřelou rodinu Kuchyňkovu - manželé Zárišovi

3. - Za zemřelého manžela Jerry-ho - paní R. Kankrlíková
- Za zemř. Leopolda Slívu - manž. F.a J. Buckovi a rod.
- Za zemřelou rodinu Zárišovu - manželé Zárišovi

4. - Za zemřelého Leopolda Slívu - manželé Šantoróvi
- Za zemř. manž. Paskovy - manž. Bohd.a Marek Poláškovi
- Za zemř. Annu Brautovu - paní Josefina Molnarová 

Za zemřelého Leopolda Slívu - československý Klub Manhasset
Za zemř. manžely Paskovy - rodina Slívová 
Za zemř. manžely Paskovy - manželé Bunžovi
Za zdraví, Boží ochranu a požehnání pro manž. Joan a John Skrkonovy 
Za zemř. manžely PaŠkovy - Československý Klub Manhasset

- Za zemřelého Leopolda Slívu - manželé Bunžovi
7. - Za zemřelou Rosalii Bartošovu a celou rodinu - rodina Bartošova

- Za zemřelého Lawrence Žáčka - rodiče a sourozenci s rodinami
8. - Za zemřelého Stefana Chmelu - jeho manželka s rodinou

- Za zemřelého Leopolda Slívu - Československý Klub Manhasset
- Za zemřelé manž. Paškovy - pan Josef Blaha

9. - Za zemřelého syna Jiříka - paní Anna Trlicová
- Za zemřelé rod. Charles Babík a Magdalena Wasko - rodina Pilný
- Za

10. -
11.-

- Za

1 2 .

13. -

14.
15.

zemřelé manž. Paškovy - pan Jozef škrkoň s rodinou 
Za zemřelého Pavla Kováčika - paní Anna Jordan Kováčev 
Za zemřelé manž. Paškovy - pan Geoge Sczesny 
Za zemřelé manž. Paškovy - Krajanská rodina 
Za zemřelého Jozefa Škrkoně - paní Anna Jordan Kovačev

syna Jeníka, jeho manželku, a za celou rodinu - paní Anna Trlicová 
Za zemřelé manž. Paškovy - paní Josephine Orgonová 
Za zemřelé Amali! a Theodora Plachých - paní Jolana Pagáčová 
Za zemřelé Marii a Imricha Šurlákovy - paní Anna Jordan Kovačev *,
Za zemřelé manž. Paškovy - pan Josef Blaha 
Za zomrelého Imricha Surláká - paní Anna Jordan Kovačev

- Za zemřelé manž. Paškovy - Krajanská rodina
- Za zemřelé manž. Paškovy - pan Jozef Skrkon s rodinou
- Za zemřelé rodiče, bratry a sestry a celou rodinu -pí. P. Slobodová
- Za zemřelou Alžbětu Bergerovu -její manžel
- Za zemřelého manžela a za celou rodinu - paní Jarmila Stekrová
- Za zemřelé manž. Paškovy - paní Ida Spíšková a syn
Za zemřelé manžely Paškovy - Československý Klub Manhasset



16. - Za zemř. manž. Paskovy - manž. Bohd. a Marek Poláškovi
- Za zemř. manž. Paskovy - manželé Mirek a Anna Sebíkovi

17. - Za zemř. Leopolda Slívu - Českoslov. Klub Manhasset
- Za zemr. manž. Paskovy - rodina Ořechovských
- Za zemř. manž. Paskovy - Krajanská rodina

18. - Za zemř. sestru Miladu Hlavlíkovu - rodina Krupková
- Za zemř. Ing. Jos. Merku a celou rodinu - manželka
- Za zemřelé manž. Paskovy - paní Paulině Slobodová

19. - Za zemř. manž. Paskovy - Českosl. Klub Manhasset
- Za zemřelé manžely Paskovy - Karajanská rodina
- Za zemřelé manž. Paskovy - rodina Smrčková a paní Josefa Pavlicová

20. - Za zemřelého Valdimíra Pošustu jeho manželka a děti s rodinami
- Za zdraví, BoŽí ochranu a požehnání pro pana Jana Tomečka k 60tým Na

rozeninám - pani Mary Horáková s rodinou
- Za zemřelé manžely Paskovy - manželé Oluvnovi

21. - Za Živé a zemř.členy rodin Liškovy, Křížový a Žaludový - manž.Liškovi
22. - Za zemřelého Leopolda Slívu - paní Ida Spíšková a syn

- Za zemřelé manžely Paskovy - rodina Malíková
- Za zemřelé manžely Paskovy - Krajanská rodina

23. - Za zemřelého manžela Karla Vojtěcha - paní Helena Stachová
- Za zemřelého Leopolda Slívu - rodina Dostálova
- Za zemřelé manžely Paskovy - rodina Tomečkova

24. - Za zomrelu rodinu Holášovu - paní Maria Pastierová
- Za zemřelé manžely Paskovy - manželé Okénkovi
- Za zemřelé manžely Paskovy - Krajanská rodina

25. - Za zdraví, Boží ochranu a požehnání pro paní Mary Horákovu k 70tým
Narozeninám - děti s rodinami

- Za zdr., B.ochr. a pož. pro pí. M. Horákovu k 70. Naroz. - Ray Matta
- Za zdr., B.ochr. a pož. pro pí.M.Horákovu k 70. Nar.- rod. Křenčíkova

26. - Za zomrelú rodinu Pastierovu - paní Mária Pastierová
- Za zemřelé manžely Paškovy - rodina Filova
- Za zemřelé manžely Paškovy - Krajanská rodina

27. - Za zdraví, Boží ochranu a požehnání pro paní Růženu Sedlaříkovu
- Za zemřelého Václava Myslivce - jeho manželka
- Za zemřelé Dra. Václava Lásku a syna - manželka a matka

28. - Za zemřelého Víta Malíka a za celou rodinu - rodina Malíková
29. - Z a  zemřelé manžely Paškovy - rodina Krupková

- Za zemřelé manžely Paškovy - rodina Jelínkova
- Za zemřelé manžely Paskovy - Krajanská rodina

30. - Za zemřelé manžely Paškovy - manželé Vaškovi
- Za zemřelé manžely Paškovy - rodina Horákova
- Za zemřelé manžely Paškovy - Krajanská rodina

•  M O D L E M E S  E Z A N A S E N E  M O C N É  •



Z E M Ř E L I :  Antonín Paska - Stefan Gomory - Anna Brautová a Karel Pekárek. 
Zarmouceným pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast a modlíme se: BYS NÁM
Šťastné shledán! s n aSimi zesnulými dopřál - prosíme t ě , v y s l yS näss

s v a t o s t /  M A N Ž E L S T V Í  své životy spojili: Šárka Králová a Kenneth Waldhof 
BYS TYTO MANŽELE V LÁSCE A SVORNOSTI ZACHOVAT RÁČIL, PROSÍME TĚ, VYSLYŠ NÁS

Dr. Jaroslav Pecháček a Dr. Miloš Šebor se dožívají PĚTASEDMDESÁTKY. Paní 
Marie Horáková SEDMDESÄTKY a pan Jan Tomeček ŠEDESÁTKY, Z plna srdce jim 
blahopřejeme a do mnoha dalších let na Pánu Bohu vyprošujeme dobré a trvalé 

zdraví, vždy veselou mysl, Boží ochranu a hojné požehnáni.

9. listopadu t.r. m a r t i n s k é  p o s v í c e n /

SLOVENSKÁ MŠE SVATÁ každou neděli v 10 hodin ráno u sv. Jana Nepomuckého v
( Manhattane 1st Ave a 66th St. )

KRAJANSKÁ BOHOSLUŽBY každou neděli v 10:15 ráno u Panny Marie Karmelské v 
Astorii v DOLNÍM KOSTELE. Příležitost ke sv. zpovědi od 9:15 do 9:45 v di
vadelním sále naproti kostelu, kde je po bohoslužbách SPOLEČNÁ SNÍDANĚ a

zkouška pěveckého sboru "Velehrad".

Ty víc nežli zkazko, 
víc nežli legendo zbožná, 
ty sílo možná
v rameni jednom nás odevšad poutajíc: 
i zítra, i zítra, bude-li stát za to 
hrdinská ražba tvé smrti nám znít 
bude jak dukát v ceně se neměnící. 
Zítra i za. tisíc let 
za tebou vpřed - -

Svět starý ten tam, 
svět nový v plamenech vstává, 
však bez krve, bez krve, bez oběti 
i ten kdo vzletěl, přec nedoletí. 
Svět mrtvý at mrtvé si pochovává.

( Ze Zahradníčkovy básně 
"Svatý Vaclav" - podzim 1944 )

žít,

—  —

SVATA 
LUDMILO,

pramateři našeho 
národa, kolem 
tvého zjevu se 
obj evuj i j asné 
postavy dcer 

přemyslovského 
rodu, jichž ú- 

kolem bylo usmi
řovat jeho krvavé stíny v naších ději
nách. Mimořádný význam v tomto osobním 
kajícím úsilí má blahoslavená Anežka. 
Duch svátý ji vedl do ticha, samoty, 
mlčení, soustředěnosti, adorace, aby 
"modlitbou a postem" se stala smírnou 
obětí. Sama na sobě prožívala, co zna
mená rozvrácenost rodin, kterou boles
tně trpí také naše současnost. "Na F- 
rantišku" nejen smířila královského 
otce se synem, ale učila, aby se celý 
národ zpevnil do jednoty a smířil se



sebou samým, aby nedošlo k bratrovražedným bojům. Ludmilo, která jsi ozna

čována jako bolestná matka naši země, přimlouvej se s ostatními kajícnicemi 
svého rodu, věrně stojícími u kříže, aby svatořečením blahoslavené Anežky 
nastal úsvit hlubšího náboženského života v našich rodinách, aby bylo více 
nadpřirozeného smýšlení v názorech a činech.

( Modlí se ve vlasti )

* * A

D O N B O S K O

Mohli by sme este vela uviest z Don Boskových stykov s 
talianskymi štátnikmi, aby sme poukázali na jeho vyssie šla- 
chetné ciele. Tak napr. svojou uctivou a přívětivou prosbou 
u ministra Lanzu dosiahol, že v Říme mohli ostat vsetky ma- 
terinské domovy rehoíníkov. Na jeho prosbu nariadilo minis
terstvo vnútra zachovávanie nedělného pokoj a, ktorý býval v 
tom čase, najma v Říme, velmi hanebne porušovaný. Ba spros- 
tredkoval i tajnú korespondenciu medzi pápežom Piom IX. a 
králom Viktorom Emanuelom. V týchto a podobných otázkách riadii sa radou, 
ktorú dal Pius IX. ctihodnému Ludovítovi de Casoria.

- Svatý Otče - pýtal sa spomenutý svatec pápeza r. 1860 - čo mám robit? 
Revolůcia je predo dveřmi. Mám sa zatvorit do svojej cely a modlit sa, ale- 
bo ist medzi ludí do toho zmatku a robit, čo sa dá? Lud by si prial, aby 
sme mu pomohli a dovršili zlo. Tak čo? Smíeme sa pokusit o službu ludu, aby 
sme vykonali aspoň volačo dobrého?

- Vrat sa do Neapola, milý syn sv. Františka - odpovedal Svatý Otec - a 
chod len z cely na veřejnost. Id, ako hovoříš, medzi ludi a hlad, aby ti aj 
nepriatelia pomáhali uskutočňovat dielo Božie. Rob tak, a’budeš mat zásluhy 
v nebesách.

Tak to robil i Don Bosko. Bol ako Daniel v zajetí babylonskom. Zvěstoval 
slávu a moc opravdivého Boha v pohanskom svete.

Historické události ho vtiahli do jamy medzi levov, ale Boh bol s ním. 
Vždy sa ho držal celou svojou dušou, a preto ho levi neroztrhali, nezožra- 
li. Naopak, on bol ich krotitelom.

V Y C H O V Á V A T E L

Divé zvěry krotit je velká vec, ale ludí krotit, vychovávat, je úloha 
ešte vačšia. A Don Bosko bol v tom jedinečný.

Asi dva roky před svojou smrtou dostal od rektora bohosloveckého seminá- 
ra v Montpelier list, v ktorom ho rektor prosí, aby mu vyzradil tajomstvo 
svojho vychovávatelského umenia. Pre Don Boská to nebola lahká otázka. Od
povedal mu takto:

- Milost a bázeň Božia účinkujú v srdciach mojich mladíkov tak, že do- 
siahnem od nich, čo chcem.

Riaditela seminára to, pravda, neuspokojilo, a preto znova sa pýtal:



- Dobré. Bázeň Božia je zaČiatkom múdrostí. Ale ako prídete k tomu? Pro
sím o kluč vášho výchovného systému, aby som podlá něho i ja mohol vychová
vat svojich bohoslovcov.

- Bože, moj výchovný sposob, mój systém, moja sústava! - zamyslel sa Don 
Bosko, keň písal odpoveS. - Ve3 to vlastně ani ja sam neviem, akú mám sú- 
stavu. Moja sústava j e v  tom, že sa riadím podlá Božieho vnuknutia a podlá 
okolností.

A tak to aj bolo. Hoci bol geniálnym vychovávatelom, nikdy ani vo sne mu 
nepřišlo na um, aby z toho robil nějaký vlastný systém, svoju sústavu. A 
iba na konci svojho Života zhrnul v niekoíkých krátkých jadrných větách vý
sledky svojej skúsenosti. Ale vždy sa zdráhal napásat nějaké vychovávatel- 
ské pravidlá, i ke3 ho o to tolko ráz prosili.

No celý Don Boskov život bol otvorenou, nanapísanou knihou o vychovává- 
telstve. Láska a skúsenosti s mladými ludmi ho učili, ako sa má vychovávat. 
Jeho život bol učitelskou katedrou, z ktorej žiaci nadobúdali hlboké pre- 
svedčenie a vědomosti o vsetkom, čo ich Don Bosko učil.

( Alberti - Jur Koza-Matejov: DON BOSKO ) 

* * ■ *

Josef Lada : D E T E M

Mlýnek mele, až se třese, 
vodička mu štěstí nese, 
mlýnek mele, jen se točí, 
jenom vlnka přes něj skočí

Jede Kudma 
okolo Brna, 
nemaže kola, 
kolo mu vrzá.

Počkej , Kudmo, 
namaž si kolo, 
at ti nevrzá 
přes celé Brno.

P O D P O R U J M E  N A Š E  P O D N I K Y  •  N A Š E  O B C H O D N Í K Y  •  N A S E  Ž I V N O S T N Í K Y


